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مناسبت

 چرچیل  در آرزوی
 600 هزار آلمانی کباب شده  !

تردیدی نیست که جنگ جهانی دوم، با نگاه های 
نژادپرستانه هیتلر و نازی ها به نوعِ بشر آغاز شد 
و بزرگ ترین فاجعه انسانی تاریخ را بــه بــارآورد؛ 
امــا ایــن حقیقت باعث نمی شود که فــرض کنیم 
بقیه طرف های جنگ، این چنین فکر نمی کردند! 
ــورخ انگلیسی  دیــویــد ایــرویــنــگ، نویسنده و مـ
جنگ جهانی دوم، روز 13 فوریه ســال 1990، 
درست 45 سال بعد از ویرانی »درسدن«، مرکز ایالت 
ساکسونی آلمان، توسط هواپیماهای انگلیسی، طی 
یک سخنرانی در سالن فرهنگی این شهر، جمله 
هراس آوری از چرچیل، نخست وزیر مشهور انگلیس 
را به یاد همه آورد: »نمی خواهم درمورد چگونگی 
نابودکردن اهداف بااهمیت اطراف درسدن به من 
پیشنهاد دهید. من پیشنهاد هایی می خواهم درمورد 
چگونگی کباب کردن 600 هزار  پناهنده ای که از 
برسلاو)شهر دیگر آلمان( به درسدن آمده اند]![« 
نخست وزیر مدعی دنیای آزاد و حقوق بشر که هیتلر را 
به جنون آدمکشی متهم می کرد، خودش وجه درنده 
و وحشیِ ترسناکی داشت که با بیان این جمله و البته، 
عملی کردن آن، بروز تام و تمامی پیداکرد. توماس 
بروکس، از مورخان تاریخ معاصر اروپا، ضمن بررسی 
وقایع جنگ جهانی دوم، وحشی گری چرچیل را 
چنین توصیف کرده است: »در مرکز شهر ]درسدن[ 
که منطقه ای پرجمعیت با وسعت 15 کیلومتر مربع 
بود، توفان آتش حتی یک خانه را هم سالم نگذاشت. 
آتش سوزی به مدت دو شبانه روز ادامه یافت. در مرکز 
شهر ]حتی[ آسفالت خیابان هم سوخته بود. برای 
این که مردم آلمان دچار وحشت نشوند، گوبلز تعداد 
کشته ها را 40 هزار نفر اعلام کرد. البته وی گزارشی 
از جانب رئیس دفتر تبلیغات در درسدن دریافت 
کرده بود که در آن، تعداد تلفات بالغ بر 350 تا 400 

هزار نفر ذکر شده بود.«

رد پای ناپلئون در روزنامه خراسان عصر مشروطه!
موضوع نخستین آگهی روزنامه خراسان که 111 سال قبل، در 30 فروردین 1288 چاپ شد، چه بود؟

تاریخ جهان

  قیام 17 شهریور
 سند شکست تزویر پهلوی

پنجم شهریور سال 1357، جمشید آموزگار از 
نخست وزیری استعفاکرد تا جای خود را به جعفر 
شریف امامی بسپارد. اوضــاع کشور از دی ماه 
سال 1356 و پس از آن که کارتر، رئیس جمهور 
وقت آمریکا، ایران را جزیره ثبات خواند و حمایت 
تمام قد خود را از شاه نشان داد، متشنج بود. 
توهین به ساحت رهبر بزرگ انقلاب اسلامی 
ــاه 1356، باعث بروز  در مقاله روز 17 دی م
قیام خونین 19 دی ماه در قم شد و پس از آن، 
چله های شهدا در شهرهای مختلف، یکی پس 
از دیگری، روح قیام را در کالبد اقشار مختلف 

جامعه ایرانی می دمید. 
شریف امامی آمده بود تا با ژستی جدید، اوضاع 
را آرام کند و از رونــد اضمحلال رژیــم که حالا 
شتابی مضاعف به خود گرفته بود، جلوگیری 
کند؛در یک تزویر جدید با عنوان »دولت آشتی 
را  جایش  شاهنشاهی  مجعول  تاریخ  ملی«! 
به هجری شمسی داد و درِ برخی مراکز فساد 
و مــشــروب فــروشــی هــا، پلمب شــد؛ امــا آتش 
اعتراضات فرو ننشست. شریف امامی، به عنوان 
استاد اعظم لُژ فراماسونری ایــران و کسی که 
یکدست شدن  باعث  میلانی،  عباس  قــول  به 
ماسون های ایــران شده و با تأسیس »لُژ بزرگ 
ایــران«، قدرت این تشکیلات استعماری را در 
یک محل مشخص متمرکز کرده بود، نتوانست 
با شیوه ها و روش هــایــی که به تصویب دربــار 

می رسید، کاری از پیش ببرد.
 دولت شریف امامی را باید دولت تزویر پهلوی 
بدانیم؛ شاه می خواست خشم ملت را با دور زدن 
خواسته اصلی آن ها مهار کند؛ اما غافل از این 
نکته بود که مــردم، دیگر فریب ظاهرسازی ها 
را نخواهند خـــورد. تنها 12 روز پــس از آغــاز 
نخست وزیری شریف امامی و »دولت آشتی ملیِ« 
او، روز 17 شهریور و در جمعه خونین انقلاب، 
میدان ژاله تهران با خون هزاران نفر از مردان، 
زنان و کودکان رنگین شد؛ وحشی گری رژیم در 
این روز و قتل عام مردمی که در یک تظاهرات آرام 
شرکت کرده بودند و حقوق حقه خود را مطالبه 
می کردند، برای دربار پهلوی، ناقوس سقوط را 
به صدا درآورد. خون پاک شهدای 17 شهریور، 
زمین میدان ژاله را گلگون کرد و باطل السحر 
تزویر پهلوی شد؛ شش ماه بعد و پس از بازگشت 
رهبر بزرگ انقلاب اسلامی به میهن، مرگ رژیم 

وابسته پهلوی رقم خورد.

جواد نوائیان رودســری – نخستین شماره 
ــان، بــا مدیریت سیدحسین  ــراس ــه خ ــام روزن
ســال  صــفــر   25 پنج شنبه،  روز  ــی،  ــل ــی اردب
1327 برابر با 27 اسفندماه سال 1287، 
ــه ای متعلق به  ــام در مشهد منتشر شــد؛ روزن
مشروطه خواهان که می خواست در گیرودار 
استبداد صغیر و بلوای پس از به توپ بسته شدن 
مجلس شورای ملی به دستور محمدعلی شاه، 
در دوم تیرماه سال 1287، چراغ مشروطه طلبی 
را در مشهد و ایضاً در خراسان، زنده نگه دارد. 
ــان دوره اول، پــل ارتباطی  ــراس ــه خ ــام روزن
بــا دیگر نقاط  تــوس  مشروطه خواهان خطه 
ایران بود و در تمام 24 شماره آن، گزارش ها، 
اعلامیه ها و اخبار فعالیت طرفداران مشروطه در 
دیگر بلاد را در قالب تلگراف خبری یا متن کوتاه 
منتشر می کرد. افزون بر این، روزنامه خراسان 
محل نخستین تکاپوهای مطبوعاتی بزرگانی 
همچون ملک الشعرا بهار هم محسوب می شد 
که پیشتر، در همین صفحه، به صورت مبسوط 
درباره آن و نیز ارتباط دوره اول انتشار روزنامه 
و دوره دوم آن که از تیرماه سال 1328 آغاز شد، 

اطلاعاتی را ارائه کرده ام.

ورود روزنامه به فاز درآمدزایی	 
ــامــه خــراســان، ابــتــدا به  نخستین دوره روزن
صــورت زیرزمینی منتشر شد و البته، روند 
انتشار منظمی نداشت. گزارشی که زنده یاد 
ملک الشعرا بهار در جلد نخست »تاریخ مختصر 
ــت، نشان می دهد  احــزاب سیاسی« آورده اس
که دســت  انــدرکــاران ایــن روزنــامــه، دست کم 
ــار، جرئت عرضه آشــکــار آن را  در ابــتــدای ک
نداشتند و حتی نام مدیر نیز، با عنوان موهوم 
»رئیس الطلاب« در صفحه اول درج می شد. 
با وجود این، مدتی بعد از انتشار روزنامه، در 
23 فروردین سال 1288، هنگامی که شماره 
ششم آن در اختیار مخاطبان قرار گرفت، برای 
نخستین بار، آدرس دفتر آن، در صفحه چهار 
چاپ شد که پل ارتباطی مخاطبان و تحریریه 
روزنامه بود: »اشخاصیکه مایل باشتراک 
جریده »خراسان« هستند عنوان و آدرس 

خود را باداره بفرستند تا نامشان در دفتر 
اداره ثبت و شماره های جریده برای آنها 
مرتباً ارسال شود مرکز کلیه رجوعات اداره 

در بالاخیابان »مطبعه طوس« است«.
درج آگهی جلب مشترک نشان می دهد که 
اوضاع مشهد در آن ایام، به تدریج تغییر کرده بود 
و می شد به صراحت از محل انتشار روزنامه 
سخن گفت. مطبعه یا همان چاپخانه »طوس« که 
زیرنظر »میرمرتضی موسوی« فعالیت می کرد، 
از همان ابتدای کار، چاپ روزنامه را برعهده 
داشت و انتشار آدرس، در واقع فاش کردن مکان 
انتشار بود. بعد از این اتفاق، محتوای روزنامه 
هم دچــار تغییر شد؛ به این معنا که مقالات و 
متون پرتکلّف ادبــی، جای خود را به نثر روان 
و اشعار عامیانه و نوشتارهای مردم پسندی 
مانند مقالات بهداشتی و تربیتی داد تا با جلب 
مخاطب، شمارگان روزنامه افزایش یابد و درآمد 
آن بالا برود. این رویکرد را می توان به تصمیم 
جدی مدیران روزنامه برای درآمدزایی در شرایط 
ضعف طرفداران استبداد در مشهد، تعبیر کرد 
که در فرصتی دیگر، درباره جزئیات و مستندات 
آن، اطلاعاتی را به شما همراهان و دوستداران 

روزنامه خراسان تقدیم خواهم کرد.

جذب نخستین آگهی	 
جذب و انتشار آگهی، یکی از اصلی ترین منابع 
درآمد روزنامه هاست. خراسان دوره اول نیز، 

نمی توانست از این مهم چشم بپوشد. انتشار 
نشانی دفتر روزنامه، درواقع نوعی چراغ سبز 
به کسانی بود که مایل بودند در خراسان آگهی 
منتشرکنند. طولی نکشید که سفارش چاپ 
نخستین آگهی داده شــد؛ سفارش دهنده، 
کسی نبود جز »آقا نوروزعلی تاجر کتابفروش 
طـــهـــرانـــی«. از شــخــصــیــت و زنـــدگـــی وی 
اطلاعات زیادی در دست نداریم؛ اما با توجه 
به سفارش دادن آگهی به روزنامه خراسان، 
می توان فهمید که وی در زمره مشروطه خواهان 
شهر مشهد بــوده اســت. ظاهراً آقانوروزعلی 
اصالتی تهرانی داشت و در مشهد، حجره ای 
را در صحن عتیق)انقلاب فعلی( حرم رضوی 
اجاره کرده و به کتاب فروشی مشغول بود. روز 
دوشنبه، 28 ربیع الاول 1327 )30 فروردین 
1288(، روزنامه خراسان در هشتمین شماره 
خود، نخستین آگهی را که تبلیغ کتاب تاریخی 
مدنظر آقانوروزعلی بود، در صفحه چهار منتشر 
کرد: »اعلان؛ تاریخ »سنت هلن« از تواریخ 
مشهور  امپراطور  اول  بناپلیون  متعلقه 
فرانسه که بهترین تاریخی است که در عهد 
ناپلیون اول تألیف شده و شامل فوائد مهمه 
میباشد و بکار خاص و عام میاید تألیف 
»کنت دلاسکار« ترجمه شاهزاده علیخان 
بتازه گی از طهران رسیده در صحن عتیق 
کتابفر]و[ش  تاجر  آقانوروزعلی  حجره 
طهرانی بقیمت مناسب بفروش میرسد«. 

همین  در  که  این جاست  توجه  جالب  نکته 
شماره، یعنی شماره هشتم روزنــامــه، برای 
نخستین بار شعر مشهور ملک الشعرا بهار، »با 
شَهِ ایران ز آزادی سخن گفتن خطاست؛ کار 

ایران باخداست« هم، به زیور طبع آراسته شد.

اهمیت این سند تاریخی	 
اهمیت آگهی انتشار ترجمه کتابی درباره تاریخ 
زندگی ناپلئون بناپارت، از دو نظر حائز اهمیت 
اســت؛ نخست این که نشان می دهد رویکرد 
مدیران روزنامه، از ابتدای کار، توجه به مباحث 
فرهنگی و اهتمام به انتشار مطالبی بــوده که 
ــاد جامعه مؤثر  ــلاع آح در بــالابــردن سطح اط
باشد؛ در واقع روزنامه خراسان از زمان شروع 
فعالیت، بیشتر مؤسسه ای فرهنگی بود تا خبری. 
دوم این که فــروش کتاب تاریخ »سنت هلن«، 
نشان دهنده ذائقه طیف باسواد در جامعه آن روز 
است؛ می توان گفت که در سایه انقلاب مشروطه، 
توجه مردم به تاریخ جهان، به ویژه آغاز و انجام 
انقلاب های مشهور، مانند انقلاب کبیر فرانسه، 
افزایش یافته و اشتهای اهالی کتاب برای مطالعه 
چنین آثاری زیاد شده بود؛ از این لحاظ، توجه به 
موضوع نخستین آگهی منتشرشده در روزنامه، 
می تواند به پژوهشگران و علاقه مندان این دوره 
تاریخی و به طور اخــص، تاریخ مشهد در دوره 
مشروطه، در شناخت فضای فرهنگی آن عصر 

کمک کند. 

نخستین آگهی روزنامه خراسان ؛ 30 فروردین 1288سربرگ دوره اول روزنامه خراسان که از 27 اسفند 1287 منتشر شد
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